
Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2016 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016083100009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DA BAHIA
E SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 413009

Nº Processo: 53554000863201652 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de limpeza, conservação, higienização interna e externa, a
serem executados nas dependências da Unidade Operacional da Ana-
tel no Estado de Sergipe (UO08.1), com emprego de mão de obra
qualificada (CBO 5143-20 - Servente de Limpeza) e fornecimento de
todo material de consumo, equipamentos, ferramentas, máquinas e
utensílios necessários à perfeita execução dos serviços, tidos como de
execução indireta, por empreitada por preço global, pelo período de
20 (vinte meses), prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme especificações constantes do edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 31/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Rua Alceu Amoroso Lima 822 Pituba -
SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/413009-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE AUGUSTO DO PATROCINIO
C AVA L C A N T E

Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2016) 413009-41231-2016NE800319

UNIDADE OPERACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Gerente da Unidade Operacional da Anatel no Distrito
Federal, uma vez frustrada a intimação por via postal, e por se
encontrarem em local incerto e não sabido, INTIMA os interessados,
nos termos do § único, do art. 110, do Regimento Interno da Anatel
- RIA, aprovado pela Resolução nº 612/2013, da aplicação das san-
ções nos processos abaixo relacionados. Observado o disposto no §6º,
do art. 115, do RIA, RECURSO ADMINISTRATIVO poderá ser
interposto no prazo de 10 (dez) dias, contados da data de publicação
deste edital, em qualquer unidade da Anatel, identificado com o CPF
ou CNPJ da entidade e assinado pelo interessado ou por procu-
rador/representante legal, acompanhado do documento que comprove
a sua condição. A aferição da tempestividade considerará a data do
protocolo do Recurso na Agência e não a data de sua postagem nos
Correios. O processo prosseguirá independentemente do atendimento
a esta intimação. A íntegra da Intimação pode ser acessada por meio
do site da Agência: www.anatel.gov.br/institucional/index.php/publi-
cacoes-eletronicas. Processo: 53500.210589/2015-72, TELCOMNET
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., CNPJ
08.179.625/0001-74.

MARIA APARECIDA MUNIZ FIDELIS DA
S I LVA

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº: 01200.001748/2013-69
ESPÉCIE: Terceiro Termo de Apostilamento firmado entre a UNIÃO,
por intermédio do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais (CEMADEN) e a ASSOCIAÇÃO PARQUE TEC-
NOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS.
OBJETO: Por esta apostila, com amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei
n° 8.666/93 c/c as Subcláusulas 5.2, 5.3 e 5.4 da Cláusula Quinta do
Termo de Cessão de Uso, o Centro Nacional de Monitoramento e
Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN reajusta o Termo de
Cessão de Uso - TCU firmado com a ASSOCIAÇÃO PARQUE
TECNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, em 9,98% (nove
vírgula noventa e oito por cento), com base no índice IPC - FIPE,
passando o valor mensal das despesas da Contribuição Associativa e
do Rateio das despesas comuns de R$ 24.294,20 (vinte e quatro mil,
duzentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) para R$ 26.666,00
(vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais), com efeitos
financeiros retroativos ao mês de junho de 2016 e concede a di-
ferença do reajuste quanto ao mês de junho de 2015, no valor de R$
1.705,02 (hum mil, setecentos e cinco reais e dois centavos), abran-
gido pelo Segundo Termo de Apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - Diretor -
CPF/MF n.º 285.437.260-34

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 42/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213001884201652 . Objeto: Fornecimento sob de-
manda, de Placas de Circuito Impresso para diversos Projetos Total
de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Certames anteriores ca-
racterizados fracassados. Declaração de Dispensa em 18/08/2016.
LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO. Analista de Compras. Ra-
tificação em 18/08/2016. DIETER SCHWANKE. Ordenador de Des-

pesa. Valor Global: R$ 79.240,00. CNPJ CONTRATADA :
79.599.411/0001-03 PCI PARANA INDUSTRIA DE CIRCUITOS
IMPRESSOS LTDA.

(SIDEC - 30/08/2016) 245209-24209-2016NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213004256201629 . Objeto: Renovação do pacote de
licenças de software de EDA ? Cadence, de 18/09/2016 a 17/09/2018.
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Com-
petição Declaração de Inexigibilidade em 30/08/2016. DENISE CA-
PELLI PAULA ANDRADE. Analista de Compras Internacionais. Ra-
tificação em 30/08/2016. MARCELO SOARES LUBASZEWSKI.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.880.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro CADENCE DESIGN SYSTEMS INC..

(SIDEC - 30/08/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 0134200099201526.
PREGÃO SISPP Nº 20/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 13182596000130.
Contratado : CMN TWO LAVANDERIA LTDA. - ME -Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato por mais 12 meses, mantendo-se inal-
teradas as demais cláusulas. Fundamento Legal: Lei 10520/02 De-
creto 5450/05.Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2017. Valor Total:
R$16.500,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800138. Data de Assina-
tura: 03/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 43/2013.
Nº Processo: 01342000602201381.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
11084999000110. Contratado : JEOL BRASIL INSTRUMENTOS -
CIENTIFICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por
mais 12 meses e reajuste contratual de 9,55% no valor da manutenção
preventiva. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Art. 65 - Alinea d.
Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017. Valor Total: R$31.466,00. Fonte:
250110100 - 2016NE800956. Data de Assinatura: 19/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 113202-11501-2016NE800557

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 150/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000607201657 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de aparelhos de ar condicionado. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 31/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 16h00.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-
05-150-2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2016
às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2016) 113202-11501-2016NE800189

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 97/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01342000398201641. Objeto: Aquisição de Diodo Laser Dedicado
para Bombeamento de Laser Verdi 6W.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 30/08/2016) 113202-11501-2016NE800060

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 203/2016

O Sr Coordenador de Àrea de Administração da CNEN-
IPEN, no uso de suas atribuições, resolve homologar o procedimento
licitatorio a que se refere o processo CNEN-IPEN 320/2016 ad-
judicado à empresa MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMA-
ÇÃO LTDA- CNPJ 01.724.795/0001-43 no valor total de R$
18.900,00

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador de Área de Administração

(SIDEC - 30/08/2016) 113202-11501-2016NE800189

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1) Processo: CODEP.F-2016/06/00009. Contratada: ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS E INSPEÇÃO -
ABENDE. Objeto: Curso Técnica de Ensaio Visual Nível 2 - Ins-

peção Visual e Dimensional, conforme norma NA-001 SNQC/ABEN-
DI (Associação Brasileira de Ensaios Não Destrutivos e Inspeção).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação de acordo com o
artigo Art. 25, II, c/c 13 VI da Lei nº 8.666/93. Declaração do Ato:
Maria Alice Barbosa dos Santos, Coordenadora de Desenvolvimento
de Pessoal. Ratificação: Marcelo Xavier de Castro, Diretor de Fi-
nanças e Administração e João Carlos Derzi Tupinambá, em
26.08.16.
2) Processo: RMS GEACO.N 2016/06/00028. Contratada: AREVA
GmbH. Objeto: Treinamento em projeto de vareta combustível com
cód. CARO-E3 com suporte a introdução das pastilhas G em Angra
2. Fundamento Legal: Inexigível de acordo com Artigo 30, Inciso II
da Lei 13.303/16. Declaração do Ato: Eduardo Fernandes Faria, Ge-
rente de Análise Técnica do Combustível. Ratificação: Marcelo Xa-
vier de Castro, Diretor de Finanças e Administração em 08.08.2016 e
João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente em 26.08.2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.059/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 12 de setembro de 2016, as 9:00
horas e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10:00 horas,
visando a Contratação de empresa prestadora de serviços de ma-
nutenção corretiva e preventiva para elevador panorâmico na Unidade
II da Fábrica de Combustível Nuclear - FCN, localizado na Rodovia
Presidente Dutra - Km 330, Engenheiro Passos, Resende/RJ, pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme Termo de Refe-
rência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a ç o e s - e . c o m . b r.

ELEN FABIANA VIANA RODRIGUES
Pregoeira

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO E-114/2016

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO E-114/2016 - registro de preços
para o eventual fornecimento de GLP (gás liquefeito de petróleo) em
botijões de 20 kg (quilogramas). Início do acolhimento de propostas:
31/08/2016 às 12:00 no site www.licitacoes-e.com.br. Limite de aco-
lhimento de propostas e abertura de propostas: 13/09/2016 às 8:00 no
site www.licitacoes-e.com.br. Disputa de preços: 13/09/2016 às 10:00
no site www.licitacoes-e.com.br. O edital encontra-se disponível na
íntegra no site www.licitacoes-e.com.br.

PATRÍCIA DE ASSUMPÇÃO WERNECK
Pregoeira

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO Nº 5.281/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº. 01200.001755/2016-11
Requerente: FuturaGene Brasil Tecnologia Ltda.
CQB: 325/11
Endereço: Rua Dr José Lembo, 1010, CEP 18207-780, Ita-

petininga/ SP.
Assunto: Liberação planejada no meio ambiente (RN6).
Ementa: A requerente solicita à CTNBio autorização para

conduzir liberação planejada no meio ambiente de eventos de eu-
calipto geneticamente modificado tolerantes a herbicida. O ensaio
será conduzido na Fazenda Cabreúva, em Angatuba/ SP.

A CTNBio informa que de acordo com a Portaria MCT nº
146 (de 06 de março de 2006) e suas alterações, foi deferido o pedido
de sigilo para as informações contidas nos Anexos 1, 2 e 3.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento.



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 030/15 Livro nº 01/2015 Vencimento: 03/08/2016

Objeto: Prestação de serviços especializados de lavanderia industrial, higienização e

esterilização de 1.000 (um mil) conjuntos de calça e camisa utilizados no
manuseio de reagentes Iiofilizados e no controle de qualidade do Centros de
Radiofarmácia CR do IPEN-CNENISP.

Contratada: CMN TWO LAVANDERIA LTDA - EPP.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000099/2015-26
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2016NE800871, de 27/07/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 PRORROGAR A VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 03 de agosto de 2016.

rt;

'! :? r

JOSÉ,  
Diretor

INSTITUTO DE PE QUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNENISP

Jax/uz , T)
ADRIANA VALERI BECEGATTO

Administradora

CMN TWO LAVANDERIA LTDA - EPP.
CNPJ/MF nº 13.182596/0001-30


